
篠岡地区 vol.③

学校再編だより
【発行】

小牧市教育委員会
教育総務課

（０５６８）３９-５２６１

小牧市教育委員会では、篠岡地区の学校再編にあたり、多様な媒体による情報発信に努めて

おります。この度、「学校再編だより」vol.3を発行しましたので、是非ご覧ください。

再編後の通学路等に関する協議を進めています

学校再編後の新たな通学路の指定やスクールバスの導入に伴うバスの駐停車場所（バ

ス停）の設定に向け、学校との協議に加え、小学校については地域の事情に詳しい通学路

パトロールボランティアの方々からもご意見を伺いました。

○ 学校および通学路パトロールボランティア等の方々との意見交換

学校区 日にち

桃ヶ丘小学校 11月２１日（金）

篠岡小学校 11月２６日（水）

大城小学校 １１月２７日（木）

陶小学校 １２月 １日（月）

光ヶ丘小学校 １２月 ４日（木）

日頃から児童らの見守り活動を通して、地域の交

通安全事情等に詳しい通学路パトロールボランティ

アの方々から新たな通学路の指定に向け、意見交換

を行いました。 ボランティアの方々からは、通学路は

もちろん、将来にわたり、持続的に子どもたちの安全

を確保していくため、様々なご意見を頂きました。

頂いた意見も参考に、令和８年８月頃までに通学路

およびバス停の位置を決定してまいります。

篠岡地区学校再編計画に関するパブリックコメントを実施しました

学校名を含む第４回の「考える会」までにお示しした学校再編計画（案）の内容に対し

て、パブリックコメントとして小牧市民の皆さまから下記のとおりご意見をお伺いしたところ、

期間中、延べ５５名の方から１００件を超えるご意見をいただくことができました。

皆さまのご協力に感謝申し上げます。

今後、いただいたご意見に対する市の考え方を公表してまいりますので、よろしくお願い

いたします。



問合先 小牧市教育委員会 教育総務課 学校再編推進係
Tel：0568-39-5261 E-mail：kysoumu@city.Komaki.lg.jp

引き続き、学校再編に関するご意見等を集めております。

再編計画に関するご意見はもちろん、再編後の学校運営や取組など、

どんなご意見でも結構です。皆さんのご意見をお聞かせください。

学校再編に関する「意見提出フォーム」

バス種：マイクロバス

サイズ：横幅約2.1m×全長約7m
定 員：28名（運転手除く）

○スクールバスのバス停に関する考え方

コース１

《乗》赤坂児童遊園
↓

《乗》池之内会館
↓

《降》現.光ヶ丘小学校
↓
《乗》池之内川南集会所

↓
《降》現.光ヶ丘小学校

コース２

《乗》林会館
↓ 

《降》現.光ヶ丘小学校
↓

《乗》林会館
↓

《乗》野口会館
↓

《降》現.光ヶ丘小学校

コース４

《乗》四季の森前
↓

《乗》老人憩の家
↓

《乗》愛知文教大学前
↓

《降》現.光ヶ丘小学校
↓

《乗》大草会館
↓

《降》現.光ヶ丘小学校

コース３

《乗》大草会館
↓

《降》現.光ヶ丘小学校
↓

《乗》高根会館前
↓

《降》現.桃ヶ丘小学校

バスの定時性確保のため、バス停の数について以下のように考えています。

（仮）篠岡西地区のバス停数 ⇒ ５～６箇所

・参考① 通学区域の面積 約6.9㎢（うち、徒歩エリア3.5㎢、バスエリア3.4㎢）

・参考② バス利用者数の想定 約100名

（仮）篠岡東地区のバス停数 ⇒ ９～１０箇所

・参考① 通学区域の面積 約20.3㎢（うち、徒歩エリア5.2㎢、バスエリア15.1㎢ ）

・参考② バス利用者数の想定 約１６０人

○ 現在、検討しているスクールバスのバス停案（仮.篠岡東小学校）

○スクールバスに関する基本事項

（１）運行台数
５～６台程度（２校合計）

（２）運行本数
・登校時 １便 ・下校時 最大３便

（３）バス停
児童等が安全に待機や乗降ができる地域の
会館や公共用地等を指定

※バス停（案）は今後、変更等の可能性があります
※学校への到着は７：50～８:15の間、下校時は５限、６限、部活後を想定しています


